adulterium, sacrilegium & incestus, iuxta glo. in c. virginibus. 27. quæst. 1. Abb. in c. at si clericī, de iudic. Quare sic è contra dici potest in casu nostro de Ioanne Baptista nato ex clericō in sacris constituto.

131. † Nec defendit potest legitimatio, de qua tractatur ex verbis procuratoris supra relatis per Comitem; quoniam duplex responsio adferri potest, quam ponit eleganter Rui. consi. 66. nu. 27. & 28. vol. 3. Prima est, quōd cum in casu suo petrum fuisse legitimi quodam filios natos ex Do. Prodigio coniugato, & ex quadam D. Iacobā, & hoc duntaxat fuerit affirmatum, deinde fuerit subiecta clausula, etiam si ex incestu, adulterio, stupro, vel alio quocunq; damnato coitu ipsi sint, vel essent 132 nati, † tamen quia dicta verba etiam si. &c. non erant affirmativa, sed solum conditionalia, que nihil ponunt in esse. I. quæ sub conditione. ff. de condit. institutio. non sufficiunt; quia Comes in sua legitimatione habuit duntaxat respectum ad defectū expressum, & specificatum affirmantis, & non ad alios qui inclu di possent sub dictis verbis generalibus prolati conditionaliter, & dubitativi.

133. † Secunda est responsio, quōd cum de aliis qualitatibus aggrauantibus delictū perfunditorie, & sub inuolucro verborum facta præsumatur narratio fraudulenter & dolose, cum petens legitimationem notas illas haberet, prodesse non debet, argumento corū quæ dicunt Ang. & ceteri in l. si quis cum aliter. ff. de verbo. obligat. dum querunt de eo qui vendit equum cum omnibus schinellis, & magnis, & quōd de illis noblebat teneri, nam nihilominus tenebit ratione doli, si sciuit morbum, & non propalauit emptori. Nec Comes ad clausulam generalem & dolosè expressam videretur se retulisse, sed ad specificata, vt ibi plenius per Rui.

134. † Sic enim vtraque responsio potest accōmodari casui nostro, nam procurator prius affirmauit, quōd Zacharias prius solitus ex Lucia patriter soluta Ioannem Baptistam proceauit, p̄titiq; eum legitimari, & antiqua natura restituti, & omne maculam & defectum deleri vndeque prouenientem, etiam si maior foret expresso, ac alias qualisunque fuerit,

135. † Hæc enim verba cōditionaliter prolate fuerunt non affirmativa, & in genere, ac sub inuolucro fraudulenter & perfunditorie ad decipiendum Comitem, meritō prodesse non debent, ut concludit Rui. & hoc est, quod forte presentis Bal. in d. l. eam quam. col. 10. C. de fideicom. dicens quōd clausula non obstantum, in nube non sufficit, quando qui legitimatur est multum odiosus: ut quia natus sit ex sacrificio, uel monachatu: † quia verba generalia non comprehendunt odiosos. I. Lucius. S. Lucius Titius. ff. de leg. 2. nam & addi potest Bal. quia proleta sunt ad fallendum Comitem, qui

non uidetur hoc casu uoluisse talem filiu odiosum legitimare, postquam specificē defectus sui non fuerunt exp̄esi, & illam decisionem Bal. recitat Dec. in d. consi. 238. & conciliare conatur cum alibi dictis Bal. supra citatis, ad quem me remitto, ne longius progrediar super hoc quarto contrario.

136. † Ad quartum dico, quōd posito quōd dicta legitimatio fuerit plena, nō tamen prodesse potuit dicto Ioanni Baptiste ueluti surreptitia & obreptitia, non facta mentione agnatorum extatuum sine causa rationabili, sine licentia Principis saltē legitimata, & ex defectu potestatis Comitis stante prima legitimatione, ut ex fundamentis aduersus eam sigillat supra factis apparat, & in quantum Comes legitimauit Ioannem Baptistam iuxta tenorem priuilegiorum sibi concessorum † dico quōd talis relatio referri debet ad omnia contenta in priuilegiis, ad quæ cōmodè referri potest absq; praetudicione iuris alterius, & quando sic referre ad omnia non sequeretur absurdum, & cōtra iuris dispositionem, alioquin fecus, ut habeatur in l. talis scriptura. ff. de leg. 1. per Bart. & alios Abb. in c. ecclesia. notab. 6. de electio. Bero. consi. 61. nu. 15. uol. 1. Rui. consil. 53. in fin.

137. uol. 3. † ubi dicit quōd relatio non fit ad omnia, quando resultaret aliquid exorbitans à iure communi, ut per Aret. in l. 3. S. si filius. ff. de lib. & posth. item licet relatio fieri soleat in specie, non in genere, tamen fecus est, quando per speciale relationem absurditas insurgeat; tunc enim sit in genere, iuxta illud, mulier quæ damnauit, saluauit, ita Bar. Ang. & sequaces in l. Julianus. ff. de heredi. instituend. & ponit Emilianus meus concuius consi. 65. nu. 16. At in proposito nostro si fieret relatio ad legitimationem filiorum constituti in sacris, fieret praetuditum agnatis successuris ab intestato, & resultaret absurdum contra iuris dispositiōnem, & exorbitans à iure communi, nequa-

140 quām dicendum: † quia Princeps in dubio, uel eius Comes non censemur uoluisse tertio praetudicare. I. 2. S. merito. & S. si quis à principe. ff. nequid in hoc publ. I. nec auus. C. de emācip. liber. c. 2. de priuileg. Ruin. consi. 123. numero 16. uol. 3. Cephal. consi. 154. nu. 15. cum si 141 mili. † & admittere tales filios esset contra iuris dispositiōnem authentica ex complexu. C. de incest. nupt. ergo relatio quōd ad hoc ad dicta priuilegia non debet ullo modo fieri,

142 † nec illa uerba in omnibus & per omnia, iuxta tenorem priuilegiorum suorum referri debent ad cogitata per ipsum Comitem restringique, nō autem ad ea quæ ignorauit, & silentio pertentis inuoluta

inuoluta remanserunt, ut per Bal. consi. 159. super eo quod queritur. col. 3. vol. 3. Crau. con. 143 fil. 3. nu. 11. t. tantoq; magis: quia verba generalia Principis concedentis non comprehendunt ea, in quibus solet Princeps se difficultem reddere, vt ponit Io. Monach. in c. 1. gl. 3. super verb. nataliū, de fil. presbite. in 6. Bal. in c. 1. S. naturales. si de feud. fuer. cōtrouer. Veronens. consil. ultimo col. 2. Crau. consi. 172. num. 4. & in legitimandis talibus filiis spuriis, sacrilegios, adulterios, & incestuosos, vt erat dictus 144 Ioannes Baptista, & que dicunt Rip. Niger & alii in l. fi. de leg. 1. post Bal. Crot. & Cacialup. in l. omnes populi. ff. de iust. & iure. de consule ciuitatis, & Doctores de collegio, q; nullus talis esse posse, nisi sit ciuis originarius, si quidem creatur aliquis ciuis in omnibus & per omnia dicta Ciuitatis, bene Consul & de collegio esse poterit, procedunt in ea materia benignè, & non rigidè interpretanda, 145 ex quo nullius praeiudicium in ea versatur, t. & ideo cum neminem laedat, benignior uia in ea sequenda est. l. 2. S. item Varus. ff. de aq. plu. arcen. sicque declarat Bal. consi. 183. statuto ciuitatis Verone. vol. 2. quem refert & sequitur Ias. in l. huiusmodi. S. legatum. numero 19. ff. de leg. primò.

146 t. Ad sextum dico, quod Summus Pontifex ita demum potest laicis subditis sibi ratione temporalis iurisdictionis ius eis quæstum auferre, si causa concernat publicam & viuere saltem utilitatem, vt declarat Castr. in allegato consi. 283. in antiq. aliis 287. vol. primo, quod meo iudicio nihil aliud est dicere, quam quod causa concernat publicam utilitatem principa liter, vt in casu. l. item si verberatum. S. 1. ff. de re iudi. & in l. Lucius. ff. de euincioni. t. quæ loquuntur de prediis militibus assignatis pro premio eorum: quia certarunt pro republica, prout alibi dicitur in S. 1. inst. de excusat. tutor. quod qui pro republica ceciderunt in perpetuum per gloriam vivere intelliguntur, quiibus iuribus mouentur Doctores in variis locis, qui dicunt, quod Princeps potest auferre ius tertii ex causa publicæ utilitatis, vt Fely. in d. c. quæ in ecclesiarum. col. 10. vers. causa autem Oldra. consi. 224. col. 7. Castr. consi. 178. 148 ad fin. vol. 1. t. ubi dat exemplum remunerandi donatorem propter seruitia impensa Romano Imperio, in hoc enim versabatur utilitas publica principaliter, sicut & in remunerando quem bene meritum de republica, de quo Roma. consi. 310. & Natta consi. 522. nu. 29. & Bart. in l. quæcunq; C. de fid. instrument. 149 & iure has. fiscal. t. vbi vult emptores rerum bannitorum à commune Perusii cogi posse ad eas reddendum iuxta capitula Pacis initæ inter dictos bannitos & commune; quia in hoc versabatur utilitas publica principaliter, 150 t. & ita prædictos doctores & alios quos ciitat aperte declarat & intelligit Crau. consi. 5.

num. 4. consil. 135. num. 21. & in trac. de antiqu. tempor. prima parte, nu. 17. vt Decium consi. 361. col. pen. consi. 588. colum. 3. & Iasonem in l. Barbarius. colum. 6. vers. circa duas. ff. de offici. prator. At in casu nostro nō video, quod confirmatio legitimacionis & testamenti Ioannis Baptiste facta per Summum Pontificem dicatur respicere publicam utilitatem principaliter sed priuatam; quia per eam tractatur de concedendo personis priuatis vocatis in testamento Ioannis Baptiste, & auferendo suis 151 agnatis pariter priuatis, t. merito dici non potest id fuisse factum ob bonum publicum, vt declarat Ang. in l. Antiochensis. ff. de priuile. credito. Vnde succedit, quod dicit Bal. in l. fi. colum. 2. ff. de consil. principi. quod Imperator non debet unum altare discooperire, & alterum cooperire, sequitur Natta plenissimè consilio 268. nu. 4. t. & quod dicitur in l. uel negare. ff. quemadmo. testa. aperi. quod publicè interest supra hominū iudicia exitum habere debet intelligi de fauore publico secundario: principaliter enim fauor est vocatorum in eo, sic & alibi fauor publicus secundariò consideratur per glo. post Imperatorem instru. de his 152 qui sunt sui vel alien. iur. S. fin. t. igitur remota causa publicæ utilitatis principaliter, sequitur contraria conclusio superius firmata, quod Summus Pontifex non potuit iuribus quæstis agnatis Zachariæ præiudicare sine causa, vt tenet Bar. & doctores in l. fin. C. si contra ius vel vtil. public. & in l. 3. C. de fund. patrimon. libro 1. Castr. consilio 156. viso. in fi. Anc. consi. 252. Ang. consi. 139. vijis. colum. 2. Alex. consi. 3. col. 2. & consi. 89. col. 3. uol. 5. Dec. 154 in d. c. quæ in ecclesiarum. num. 31. t. Et licet Ang. in l. item si verberatum. S. 1. ff. de re vindicat. contrarium voluerit, quando Princeps de plenitudine potestatis id fecit, subdens, quod mentiuntur, qui contrarium dicunt, sequitur Soc. consi. 83. volu. tertio, Dec. consi. 198. & consi. 252. Curt. Iun. consi. primo, & consilio 138. Gozad. consilio 5. Cephal. 155 consi. 12. num. 19. t. Tamen ex multis Angelum taxat Crau. consi. 241. colum. 4. deinde num. 20. subdit, quod non ut Ang. loquutus est, sed vt homo mendax, nam contra cum 156 est communis opinio, t. quod & ex infinitis affirmat Antonius Gabriel. Romanus in suis conclusionibus libro tertio, in tit. de iure quæstio non tollendo, conclus. 1. colum. 2. & Morderni Galli post Dec. consi. 269. t. dicunt illud Ang. dictum esse falsum & adulatorium, sicut & illud quod inquit Natta consilio 512. nume 158 ro 19. t. Si aliquod motuum etiam leue mouet Princepem posse cum deplentudine potestatis facere, quod ei liber, iuxta illud antiqua si liber, licet; cum Connarus in Commentariis iur. ciuiliis lib. 8. cap. 4. col. 3. scriptum reliquerit, licere quod honestum est, quod consuetum & à bonis obseruatum, vnde Cicerio Philippica.

Philippen. 13. Licere id dicimus, quod legibus, quod more maiorum, institutisque conceditur: neque enim quod quisque potest, id elicer, nec si non obstat, propterea etiam permititur. Et cum potissimum idem Natta in allegate consi. 268. num. 4. requirat talem causam, quæ respiciat bonum publicum, nec sane probare possum Nattæ priorem sententiam, licet ab alijs excogitata, qui dixerunt, q; cuique liber, id cum facere posse, nam placere & libera voluntatis sum, & libidinis vocabula, non rationis & consilii. Itaque Anaxarchus, cum discruciatetur, Alexander Clitum à se occisum esse, fertur dixisse, sine causa eum discrutiari de Clito, quem iure occidisset. Veteres enim omnes memorie proderunt, Iustitiam Ioui deorum principi semper assidere, vt sciremus, quicquid Regi placuisse facere, aut dicere, id iuste factum, dictumque esse. Nam, vt respondens inquit Connarus in comment. suis lib. 1. ca. 16. col. 8. Capitalis sane sententia reus Anaxarchus & dignus fuit, qui tantam quam Alexandro dabat potestiam in se experiri. Quin immo, vt ad nostros redeam, dixit eleganter Bal. consi. 345. ad eudentiam præmittendum est, q; 159 Imperator. col. 2. volu. 1. quod t. clausula de plenitudine potestatis, intelligitur de potestate bona, & laudabili, non vituperabili vel tirannica: nam non debet Princeps posse, nisi quod de iure potest, & quod ista temeraria & abusiva cautela, qua hodie Principes utuntur in suis scriptis, debetur in totum eradicari ab Aula, 160 nec ita in usu frequentari, t. vtque scribit idem Bald. in c. 1. de feud. March. Princeps auferens ius alterius de potestate absoluta sine culpa, dicitur tyrannus; quia plenitudo potestatis non tribuit aliquid iniquum, quod dicunt refert, & sequitur Curt. consi. 16. col. 9. in fi. consi. 35. colum. 9. consi. 74. colum. 28. 161 in princip. t. Nam debet intelligi plenitudo potestatis Imperatoris, aut Papa, clavis discretionis non errante, glos. secunda in capitulo quanto de iure iuri. in cap. non est. de uoto. Ias. 162 consilio 233. colum. 8. uolum. 2. t. & vbi Princeps utitur plenitudine potestatis in re iniusta, non dicitur plenitudo potestatis, sed plenitudo tempestatis, vt inquit Card. Mediolan. in elem. pastoralis. de re iudic. quem sequitur Socinus consilio 164. colum. penul. colum. 3. Fulg. eo prior consilio 61. col. penul. Car. consi. 73. col. 29. Neuizan. consi. 12. col. 26. inter consilia Bruni, quos omnes cumulat Crau. consi. 241. sub nu. 20. & de his quoque posui consil. 18. num. 119. cum sequentibus, 163 t. quibus vt aliquid addam, non omitto, quod egregie scribit Fernandus Vasquis in libro suo primo controveneriarum illustratum. c. 5. nu. 16. col. 2. quod princeps de plenitudine potestatis efficere nequit, vt cessante publica utilitate & necessitate res mea mihi auferatur, per hoc enim mihi fieret iniuria & violentia. Quæ

res longè aduersantur iuri & naturæ meri principis, qui vt prospic, & tueatur, non vt obfit, & 164 laedat, creatus fuit t. deinde subdit, quod plenitudo potestatis ad malum, & iniuriam non extenditur, illa enim nō potestatis, sed tempore plenitudo foret, vt multi dicunt, quos citat t. preter quos alii non desunt dicentes, quod dicta clausula non operatur, vbi tractatur de præiudicio notabili tertii, sic autē Bal. scribit in prælud. Feud. col. 14. versic. Item dicit. Soc. consi. 164. colum. 3. vol. 2. Grat. respon. 158. col. pen. volum. secundo. Soc. consi. 120. colum. 2. versic. Sed ista. volum. 3. Dee. consi. 198. numero quarto, consilio 373. colum. pen. versiculo Non obstat. consilio 544. num. 36. consilio 606. colum. fin. consi. 644. colum. fin. & consilio 689. column. 2. cum aliis à me cumulatis consilio quinto numero. 232. quibus addo Senat. Pedemont. decis. 239. numero 9. & plura id genus cumulat Crau. in Trac. de antiqu. tempor. in prima parte numero 25. & 26. ad quem in gratiam breuitatis me remittit. 166 to. t. Non sequitur igitur, vt concludam, Papa confirmavit legitimacionem, testamentumque Ioannis Baptiste, volens ea valere, & obseruari, ceteraque dispositio, de quibus supra, ergo firma remanere debent. cum hæc facere non potuerit in præiudicium agnatorum, quibus per mortem Zachariæ ius erat que situm. t. Nam prudentissime dixit Boeti, libro quarto de consolatione philosophiae, quod duo sunt, in quibus omnium humanorum actuum constat effectus, potestas scilicet & voluntas, quorum si alterum defit, nihil est, quod perfici posse: quia nullus aggreditur, quod non vult, & si potest absit frustra est voluntas, sequitur Baldus consilio 326. Rex Romanorum. uolum. primo Barb. consilio 66. inter consilia Bruni. Dec. consilio 198. colum. secunda versiculo Prædictis. Socin. Iun. consi. 72. numero 12. uolum. primo, consilio 94. numero 44. consil. 120. numero quarto, consi. 183. numero 8. uolum. secundo, consilio 118. numero 13. uolum. 3. Rolan. à Valle consilio decimo, numero 8. uolum. tertio, Ceph. consilio 220. numero 34. Menoch. consilio 103. 168 numero 51. t. hisque duobus demum concurrentibus sequitur actus perfectio. capitulo cum super. de officio delegati, l. multum interest, cum ibi nota. C. si quis alteri. cum similib. per Tobiam Nonium consilio. 72. nume. 10. Et hæc sit prima responsio 6. contrario. Secundò, dato sine præiudicio ueritatis, quod Summus Pontifex motus fuisset ex causa publicæ utilitatis apparente, t. ita demum potuisset agnatis Zachariæ ius quæstum auferre, & illis præiudicare soluto eis præcio, & valore rerum ablatarum, & aquivalente recompensatione eis præsta, ita uoluit Archid. in. capit. per principalem 9. quæfitione tertia, & fuit de mente Ioan. Andr.